

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

о концентрацији привредног субјекта Агрокор д.д. Загреб, Република Хрватска и привредног субјекта ВФ Комерц д.о.о., друштво за трговину на велико и мало и посредништво

Сарајево
децембар 2007. године



Број:01-04-26-031-11-II/07
Сарајево, 14.12.2007. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д) и члана 43. став (2), а у вези с чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07) а по Закључку о покретању поступка по службеној дужности (број:01-04-26-031-II/07 од 21.09.2007. године) за оцјену допуштености концентрације привредног субјекта Агрокор д.д. Загреб, Трг Дражена Петровића 3, Република Хрватска и привредног субјекта ВФ Комерц д.о.о., друштво за трговину на велико и мало и посредништво, *Kurta Schorka* 7, 71 000 Сарајево, Босна и Херцеговина, Конкyрeнцијски савјет на сједници одржаној дана 14.12. 2007. године, је донио слeдeћe

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту трговине на мало и велико мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство у Босни и Херцеговини која настаје преузимањем пословања дугорочним закупом основних пословних простора привредног субјекта ВФ Комерц д.о.о., друштво за трговину на велико и мало и посредништво, *Kurta Schorka* 7, 71 000 Сарајево, Босна и Херцеговина, од стране привредног субјекта Агрокор д.д. Загреб, Трг Дражена Петровића 3, Република Хрватска.
2. Због неподношења Пријаве намјере концентрације у складу са Законом о конкуренцији изриче се новчана казна привредном субјекту Агрокор д.д. Загреб, Трг Дражена Петровића 3, Република Хрватска у висини од 190.000,00 КМ коју је дужан платити у року од 8 дана од дана пријема овог Рјешења.
3. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкyрeнцијски савјет је дана 20.04.2007. године запримило Пријаву намјере концентрације број 01-04-26-013-II/07 (у даљем тексту: Пријава), привредног субјекта Велепродајни центар трговина на велико и мало д.о.о., Рајловачка бб, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Велпро или подносилац Пријаве) и привредног субјекта ВФ Комерц д.о.о., друштво за трговину на велико и мало и посредништво, Курта Сцхорка 7, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: ВФ), која је поднесена од стране законског заступника Ервина Бербића, директора привредног субјекта Велпро.

Као правни основ концентрације Велпро је уз Пријаву приложио Уговор о закупу са привредним субјектом ВФ закључен дана 12.04.2007. године у Сарајево под бројем 3473-01/07. Овим Уговором Велпро узима у закуп дио пословног простора и то у дијелу који се односи на малопродају хране,

пића и других потрештина, припадајућа складишта и канцеларије привредног субјекта ВФ на локацији Пофалићи, Општина Ново Сарајево, Пут живота 12, која је као некретнина уписана у зк. Уложак ЛШИ/1194 к.о. Сарајево.

У наредном периоду до 09.05.2007. године Велпро је са привредним субјектом ВФ закључио још 11 уговора о закупу сличне садржине и то за закуп слједећих пословних простора ВФ-а : *VF - Wisa*, ВФ – Црквица, Зеница, ВФ –Београд Ком, Зеница, ВФ - Прехрана Озренка, Грачаница, ВФ - Београд Ком, Бихаћ, ВФ – Травник, ВФ – Тешањ, ВФ –Слобода, Сански Мост, ВФ - Сански Мост, ВФ – Приједор и ВФ – Теслић.

Анализом наведене Пријаве намјере концентрације и документације приложене уз Пријаву, Конкурентијски савјет је дошао до сазнања да је дана 28.03.2007. године закључен Оквирни уговор о преузимању пословања и дугорочном закупу (у даљем тексту: Оквирни уговор) између привредног субјекта ВФ комерц д.о.о., Сарајево, *Kurta Schorka 7*, и привредног субјекта Агрокор д.д. Загреб, Трг Дражена Петровића 3, Република Хрватска (у даљем тексту: Агрокор).

Конкурентијски савјет је, такође утврдило да је привредни субјект Велпро повезано друштво привредног субјекта Агрокор јер је привредни субјект Агрокор већински власник привредног субјекта Конзум трговина на велико и мало д.д., Маријана Чавића 1а, 10000 Загреб, Република Хрватска (у даљем тексту: Конзум) са 71,62% укупних дионица, а Конзум оснивач и 100,0% власник привредног субјекта Велпро.

Конкурентијски савјет је оцијенио да су појединачни уговори које је привредни субјект Велпро доставио као правни основ концентрације само реализација дијела Оквирног уговора и да су стварни учесници концентрације привредни субјекти Агрокор и ВФ, као и да правни основ концентрације представља поменути Оквирни уговор. Сходно томе, обавеза подношења пријаве намјере предметне концентрације је била на привредном субјекту Агрокор, а не на Велепродајном центру.

У складу са изложеним, Конкурентијски савјет је на сједници одржаној дана 21.09.2007 године донио:

- Закључак о одбацивању Пријаве намјере концентрације привредног субјекта Велпро ради непостојања обавезе подношења пријаве од стране подносиоца Пријаве у смислу Закона, и
- Закључак о покретању поступка по службеној дужности за оцјену концентрације између Агрокора и ВФ-а.

Конкурентијски савјет је у складу са чланом 33. став (2) Закона, од привредног субјекта Агрокор затражио податке и одговарајућу документацију с циљем оцјене позитивних и негативних ефеката предметне концентрације, у смислу члана 17. Закона.

У току поступка за оцјену предметне концентрације Конкурентијски савјет је Обавјештењем у средствима јавног информисања од 23.10.2007 године (Дневни лист, Независне новине и Дневне новине «САН») позвао све директно заинтересоване стране да у року од 15 дана доставе писане коментаре везане за предметну концентрацију. У остављеном року, а и ван њега није запримљен ниједан тражени писани коментар.

Анализом достављене документације и података достављених од стране привредног субјекта Агрокор, а корисрећи податке и документацију раније достављену уз Пријаву намјере коцентрације од стране привредног субјекта Велпро, Конкурентијски савјет је утврдио слједеће чињенице:

1. Укупан приход учесника концентрације

Укупан остварени годишњи приход учесника концентрације на дан 31.12.2006. године износио је:

Укупан приход (КМ)	Агрокор д.д. Загреб	ВФ
Свијет	(..)** ¹¹	-
Босна и Херцеговина	-	(..)**

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације на дан 31.12.2006. године износили су на свјетском тржишту преко 100.000.000,00 КМ односно привредни субјект Агрокор д.д. Загреб је остварио укупан приход у износу од (..)**КМ, а привредни субјект ВФ на тржишту Босне и Херцеговине (..)**КМ. Будући да је, у смислу члана 14. став (1) под а) Закона, испуњен услов оствареног годишњег укупног прихода и услов да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине постојала је обавеза подношења Пријаве намјере концентрације.

2. Учесници предметне концентрације

Учесници концентрације су привредни субјект Агрокор д.д. Загреб, Трг Дражена Петровића 3, Република Хрватска и привредни субјект ВФ Комерц д.о.о., друштво за трговину на велико и мало и посредништво, *Kurta Schorka* 7, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина.

Агрокор д.д. Загреб

Привредни субјект Агрокор д.д. Загреб, Република Хрватска је регистрован у Трговачком суду у Загребу дана 08.12.1995. године под бројем Тт-95/6748-2. Већински власник привредног субјекта је Ивица Тодорић са учешћем од 91,66%. Основна дјелатност Агрокора д.д. чини малопродаја, производња и продаја прехранбених производа. Агрокор је већински власник привредног субјекта Конзум са 71,62% укупних дионица, док (..)** има привредни субјект Јамница д.д. Загреб, Република Хрватска, (..)** привредни субјект *Investco* вриједноснице д.о.о. Загреб, Република Хрватска, док остали дионичари из Републике Хрватске имају (..)**.

Привредни субјект Конзум трговина на велико и мало д.д. (у даљем тексту: Конзум), Маријана Чавића 1а, 10000 Загреб, Република Хрватска је оснивач и 100,0% власник привредног субјекта Велпро. Привредни субјект Велепродајни центар трговина на велико и мало д.о.о., Рајловачка бб, 71000 Сарајево је уписан у регистар Општинског суда у Сарајеву, број: УФ/І 340/04. дана 08. марта 2004. године. Велпро непосредно нема власничког учешћа у другим привредним субјектима у Босни и Херцеговини. Исти дјелује на тржишту малопродаје и велепродаје храном, пићима и другим претежно прехранбеним артиклима. Има укупно 32 малопродајна објекта у Босни и Херцеговини и то на подручју Сарајева, Приједора, Тешња, Бихаћа, Зенице, Травника и Санског Моста.

Привредни субјект Агрокор у Босни и Херцеговини је (..)** власник привредног субјекта ИНИТ д.д. Сарајево (главна дјелатност: информатичке услуге) и (..)** власник привредног субјекта Агрокор Загреб д.о.о. Груде (главна дјелатност: увоз/извоз).

¹ (..)** - подаци представљају пословну тајну

Агрокор, преко привредних друштва у његовом већинском власништву, у Босни и Херцеговини има контролу над:

- привредним субјектом Велпро (главна дјелатност: трговина на велико и мало) преко привредног субјекта Конзум д.д. Загреб (100,0% власник);
- привредним субјектом Сарајевски Кисељак (главна дјелатност: производња воде за пиће) преко привредног субјекта Јамница д.д. Загреб ((..)**власник);
- привредним субјектом Звијезда д.о.о. Сарајево (главна дјелатност: производња јестивог уља и маргарина) преко привредног субјекта Звијезда д.д. Загреб ((..)**власник);
- привредним субјектом Ледо Читлук д.о.о. (главна дјелатност: производња сладоледа и смрзнутог воћа и поврћа) преко привредног субјекта Ледо д.д. Загреб ((..)**власник).

ВФ Комерц

Привредни субјект ВФ Комерц д.о.о., друштво за трговину на велико и мало и посредништво, Сарајево, *Kurta Schorka 7*, Босна и Херцеговина регистровано је у Општинском суду у Сарајеву 15.04.2000 године под регистарским бројем субјекта 1-16486. ВФ дјелује на тржишту трговине на мало и велико храном, пићима, другим прехранбеним артиклима, козметичким и другим робама. До тренутка закључења Уговора о закупу ВФ комерц је имао 13 малопродајних објеката на читавом подручју Босне и Херцеговине и то у Сарајеву, Зеници, Бихаћу, Теслићу, Санском Мосту, Травнику, Тешњу, Приједору и Грачаници.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурентијски савјет у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио је одредбе Закона и Одлуке о утврђивања релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) те одредбе Закона о управном поступку («Службени гласник БиХ», број 29/02) у дијелу који није уређен одредбама Закона.

Конкурентијски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Уредбе Вијећа ЕК број 139/2004 о контроли концентрације између привредних субјеката, Обавијест Европске Комисије о концепту концентрације привредних субјеката и Смјеренице за оцјену вертикалних концентрација.

4. Правни основ и облик концентрације

-Правни основ концентрације представља Оквирни уговор о преузимању пословања и дугорочном закупу који је закључен дана 28.03.2007. године између привредног субјекта ВФ комерц д.о.о., Сарајево, *Kurta Schorka 7*, заступан по директору друштва Јасмину Селманагићу (Закуподавац) и привредног субјекта Агрокор д.д. Загреб, Трг Дражена Петровића 3, Република Хрватска (Закупац). Уговорене стране су, између осталог, овим Уговором утврдиле да ће Закуподавац и његова повезана друштва закључити са Закупником, односно друштвом по његовом налогу Уговоре о закупу за 14 пословних и складишних простора.

У Оквирном уговору наглашено је да пословни простори у Травнику и Зеници нису у власништву Закуподавца већ да је осигуран подзакуп наведених пословних простора у корист Закупника.

Чланом 4. Оквирног уговора је утврђено да ће привредни субјект Агрокор, односно повезано друштво по његовом налогу закупити послове просторе привредног субјекта ВФ. Уговори о закупу који су успјели почевши од 12.04.2007. године до 09.05.2007. године представљају реализацију Оквирног уговора. Наведеним Уговорима Агрокор је узео у закуп само дио пословних простора и

то у дијелу који се односи на малопродају хране, пића и других потрештина, припадајућих складишта и канцеларија у временском периоду од 10 (десет) година.

Правни облик предметне концентрације у смислу члана 12. став 1. под а) Закона је припајање дијелова привредног субјекта другом привредном субјекту.

5. Анализа релевантног тржишта

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона и члана 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06), чини тржиште одређених производа/услуга који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Релевантно тржиште производа је тржиште трговине на мало и велико мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство.

Као релевантно тржиште у географском смислу утврђено је подручје Босне и Херцеговине јер учесници концентрације дјелују на цијелом тржишту Босне и Херцеговине.

Конкурентијски савјет је као релевантно тржиште за предметну концентрацију утврдио тржиште производа трговине на мало и велико мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство у БиХ.

Структура релевантног тржишта, на дан 31. децембар 2006. године:

Рб	Назив	Тржишно учешће
1.	<i>Interex</i> - Сарајево	5,8%
2.	ВФ Комерц - Сарајево	3,7%
3.	<i>Tropic</i> центар - Бања Лука	2,6%
4.	Бинго - Тузла	2,4%
5.	<i>Mercator</i> - Сарајево	1,8%
6.	Омега - Живинице	1,7%
8.	Меркур - Сарајево	1,0%
7.	Остали	81,0%
8.	Укупно	100,0%

Извор: ГФК скупина – Центар за истраживање тржишта –Скендерија 44, 71000 Сарајево

Подаци показује да највеће тржишно учешће на релевантном тржишту од 5,8% има привредни субјект *Interex* д.д. - Сарајево, привредни субјект ВФ Комерц д.д. Сарајево има 3,7% тржишног учешћа те привредни субјект *Tropic* центар д.д. - Бања Лука који има 2,6% тржишног учешћа. Наведени подаци показују да је релевантно тржиште фрагментирано јер постоји велики број привредних субјекта са релативно малим појединачним учешћима који онемогућавају стварање доминантног положаја.

Преузимањем пословних простора и пословања у предметној концентрацији привредни субјект Агрокор преузима тржишно учешће привредног субјекта ВФ на релевантном тржишту који више не дјелује на релевантном тржишту и није конкуренција привредном субјекту Агрокор.

6. Оцјена допуштености концентрације

Анализом релевантног тржишта Конкурентијски савјет је утврдио да је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту знатно испод тржишног учешћа од 40,0% који претпоставља да привредни субјект може имати доминантан положај, у смислу члана 9. Закона.

Конкурenciјски савјет је, у складу са чланом 17. Закона, анализирао структуру релевантног тржишта и тржишног учешћа учесника концентрације, као и позитивне и негативне ефекте које ће та концентрација произвести на релевантном тржишту те је оцјенио допуштеном предметну концентрацију, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, и одлучио као у диспозитиву овога Рјешења.

При доношењу ове оцјене Конкурenciјски савјет посебно је имао у виду да ова концентрација није значајно повећала тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту.

7. Новчана казна

Конкурenciјски савјет је оцјенио да предметна концентрација представља концентрацију у смислу члана 12. став (1) под а) те да је у смислу члана 14. став (1) под а) истог Закона, привредни субјект Агрокор био дужан у временском року од осам дана од дана закључења предметног Оквирног уговора о преузимању пословања и дугорочном закупу доставити Пријаву, у складу са чланом 16. став (1) Закона.

Имајући у виду наведене одредбе Закона и након увида у достављену документацију Конкурenciјски савјет је утврдио постојање повреде члана 16. став (1) Закона од стране Агрокора јер привредни субјект Агрокор није поднио Пријаву намјере концентрације.

Конкурenciјски савјет, у смислу члана 49. став (1) тачка б) Закона може изрећи привредним субјектима новчане казне које не прелазе 1% од укупног прихода у претходној години пословања ако не поднесу пријаву намјере концентрације у смислу члана 16. Закона.

Конкурenciјски савјет је изрекао новчану казну привредном субјекту Агрокор д.д. Загреб у износу од 190.000,00 КМ, што представља мање од 1% укупног оствареног годишњег прихода Агрокора из 2006. године.

Приликом одређивања висине новчане казне, Конкурenciјски савјет је имао у виду и чињеницу да привредни субјект Агрокор д.д. Загреб дјелује у земљи у којој је развијена конкурenciјска пракса и гдје се примјењују сличне санкције за оваква кршења правила конкурenciје.

Конкурenciјски савјет је утврдио да привредни субјект Агрокор није поштовао и члан 18. став (8) Закона јер је провео предметну концентрацију прије доношења рјешења Конкурenciјског савјета којом се иста оцјењује допуштеном.

Конкурenciјски савјет је одредио висину новчане казне имајући у виду чињеницу да кажњавање привредног субјекта Агрокор није првенствено циљ, већ изречена новчана казна има намјеру упозорити на обавезу примјене Закона.

Конкурenciјски савјет је приликом одређивања висине новчане казне узео у обзир и потпуну сарадњу привредног субјекта Агрокор током цијелог поступка.

Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Рјешења.

Предсједник

Сања Божић